Obedientia holocaustum perfectum.

Serm. 7. ad
Frat. in E-
remo.

a Isaiae. 6.2.
De cales.
Hierar. c.15.
b Psal. 102.
20.

tus potentiarum, intellectus & voluntatis : quia iugulat proprietarium e-
rum usum pro suo libitu, ut iudicium suum & voluntatem conformerem
Dei eiusque ministrorum voluntate & iudicio ; reliquaque suas potentias
his duabus tanquam Reginis subiicit. Quare (ut Sanctus Augustinus di-
xit) Obedientia merito praefertur sacrificijs, quibus aliena caro iugulatur
siquidem in hac iugulatur Propria voluntas, simul cum propria carne, &
proprium ipsum iudicium cum reliquis potentias, eius ductum sequentibus.
Ex quo sit, ut Religiosus non censeatur satisfacere, si potentias suas externas
applicet ad executionem eius, quod iubetur : etiam si totum perficiat : id e-
nem etiam possunt prae stare servi, & mancipia, & coacti ; sed necesse est ap-
plicare etiam promptam voluntatem illud ipsum praestandi : & hunc facit
potissimum oblationem ac mortificet repugnantias & tedia, que oriuntur
ex voluntate malè propensa, ad sibi magis placendum, quam alteri. Sed vi-
terius etiam progredi oportet & applicare ipsum intellectum ad bene indi-
candum & sentiendum de eo, quod Deus iubet ; & approbadum, quod ille
prescribit, non requisitis alijs rationibus, aut causis, cur ita prescribat. Debet
obediens imitari a Seraphinosis, quos vidit Isaías, habentes ex aliis, quorum
duas habebant extensis, & mouebant, quasi vellent volare ad significan-
dam (ut ait S. Dionysius) promptitudinem, celeritatem, ac velocitatem,
qua ascendunt ad aeterna contemplanda ; & accurrunt ad implenda que-
cunque Deus iubet. Ac propterea David eos appellat : b potentes virtute,
facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonis meius, hoc est faci-
atque ; eius vocem audiunt. Sed quoniam haec promptitudo duos habet virtu-
tes : alterum ex parte intellectus, qui est quasi oculus voluntatis ; alterum ex
parte sensuum carnis appetituum, qui quasi pedes sunt eandem voluntates
trahentes ad id, quod illi appetunt : id est alijs duabus aliis tegunt faciem suam
ac proinde etiam oculos, ut ostendant, se subiucere suum iudicium, & tandem
quadam cæcitate obedire ; non scrutantes, aut examinantes precepta Dei
hoc solo contenti, quod sciant, ea esse ipsis. Non volunt volare detectis for-
cie & oculis, sed teatris, & non alio tegumento, quam alicuius propriis suis scilicet
considerationibus & affectibus : quia ipsi metu sponte & libenter se regunt
considerantes ignorantiam, qua ex seipsis laborant ; & imbecillitatem, ad
agnoscenda Diuinæ Sapientiæ arcana in omnibus, quæ constituit circa illas
creaturas, sum mamque eius rectitudinem in omnibus, quæ circa earum go-
bernationem disponit. Cui considerationi propriæ quæ cognitioni vanas
adiungunt affectus, humilitatis, reverentiae, admirationis, & contractions
in Diuina praesentia. Captiuantes intellectum suum, ut credat approbat
& tanquam verum ac sanctum acceptet, qui quid Deus revelat, & consti-
tuit : mortificantes etiam, & præcidentes omnes discursus & ratioinationes.

que

ne contra id insutrexerint. Præterea alijs duabus alis suos tegunt pedes, significandum, quod etiam præcindant & mortificant appetitus inferiores, ne proprio suo libitu moueantur ad res terrenas: sed solum ad exercendum, quod iubet Deus: sequentes bona voluntatis rationalis propositi sunt famuli suum sequuntur Dominum. Aliae, quæ huic rei deseruunt, considerationes vilitatis, & abiectionis, quam caro ex seipso habet, & fidelitas ad voluptates & bona terrena male inclinata; & affectus virtutum moralium, quæ hos appetitus regunt, & exornant: mortificantes ac dominantes eorum passiones. Remotis his duobus impedimentis, proprij iudicij amoris proprij, remanet cor promptum & paratum ad celeriter impletum quicquid Deus ordinat, dicens cum Dauide: *d Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.* Bis ait, le paratum habere cor, quo significat duas alas, eas habet extensas & præparatas, ad explendum, quod iussit Deus: & Sanctus Bernardus eas appellat, *agnitionem & denotionem.* Agnitione siue consideratio debet esse omnium titulorum & nominum, quibus obstringimur levante & obedire Deo, tam ex ipsis, quam ex nostra parte. Nam ille est post Deus, Creator, & gubernator, Saluator & glorificator, & omne bonum nostrum: nos autem sumus eius Creaturæ, serui, & famuli: ut ipsi seruimus, & Obediamus: & in hoc nostra bona fortuna consistit, extra quod summa est miseria. Denotione complecti debet omnes affectus amoris, fiduciae, amoris, & gratitudinis: qui promptos nos, zelerosque faciunt & expeditos in rebus omnibus diuini obsequij: ita ut magnam felicitatem, summiq; gradij materiam reputemus: quod iubeat aliquid, in quo ei obediamus; & quod occasio aliqua occurrit, in qua ei placeamus. Hoc est alas esse extensas, & moueri quasi ad volandum aptè, & propensiæ; tantum expectantes ipsius Dei nutrum: ut statim volent. Et quoniam talis promptitudo oritur ex Charitate, qui eam promptitudinem habent, vocantur Seraphini, hoc est amore accensi: et quod in modum ignis & flammæ mouent semper sese in altum, suspirantes ipsum Deum; & optantes adesse velociter omnibus, quæ illi placent. Et hac ratione implent, quod S. Petrus suadet: *e Castificantes animam vestram obedientia Charitatis.* Quæ scilicet obedientia oriatur ex amore, & tendat in amorem: satis que sibi reputet esse motuum amoris, qui ipsum comitetur in omnibus quæ agit, ut Dei mandatis obediatur: ita coniungens simul amoris & obedientie præceptum, ut amet & obediatur ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus viribus suis.

§. I.

VT Quis ad perfectam adeo Obedientiam perueniat, quæ iudicij abnegationem & veram voluntatis promptitudinem complectatur, iacendum est hoc fundamentum: quod perfectus obediens non debeat præ-

Tit 3

cipue

d Psal. 56.8.

Serm. 4. de
verbis I-
saia.

c 1. Pet. 1. 22

cipue obedire Deo, ed quod rationes aliquæ ad sint, cur res præcepta scriptæ executioni mandanda; sed quod sit Deus qui iubet; non quæ sit alia causa, cuius Obedientia innatur, ut præclarè Sanctus Augustinus perpendit, redens causam cur Deus primis parentibus prohibuerit comedere de ligno scientiæ boni & mali, quod ex se indifferens erat, & potuisse absque peccato alias comedì. Quod, vt ad rem magis explicet, instinet quendam qui dialogum inter Deum & ipsum Adamum, in hunc modum. Noli (inquit) Deus Adamo hanc arborem tangere. Sed Adamus ait. Quæ arbor hec est? Si bona: cur eam non tangam? Sin mala, cur manet in Paradyso? Respondebat Deus, Propterea manet in paradyso, quod bona sit; sed ego nolo, vt tu illam tangas: Sed cur non tangere debedo? Ed quod velim te obedientem, & non repugnantem. O serue, audi primum tui Domini mandatum: & tunc disces imperantis consilium. Bona est arbor: sed nolo, vt eam tangas: nam ego Dominus sum, tu autem seruus: hæc tota est causa. Quam si patru momenti esse existimas, dñe dignaris esse seruus. Sed quid tibi aliud magis expedit, quam non Domini gubernationi subesse? Quomodo autem eius gubernationi subiectus eris: nisi aliquid tibi præceptum iniungat? Si igitur multum refert, quod aliquid ille iubeat; expedit prohibere tibi, ex hoc ligno comedere non ob eius malitiam, sed ob tuam obedientiam. Non potuit Deus distinctionem explicare, quantum bonum sit obedientia, quam rem prohibendo, quæ absque mali acciperet. Hæc Sanctus Augustinus. Ex quo apparet, quam si res aliqua, quod Dominus Deus noster res huiusmodi in indifferentes præcipiat, nullam reddens rationem seruis suis, cur ita præcipiat, vt discant perfectionem Obedientiæ cum iudicij sui subiectione absque alia causa aut ratione, quam, quod ita iubeat Deus. Hoc modo iussit Abraham aegred: de terra sua, ac de domo patris sui; & vt b eiiceret ex domo sua filium suum Iismailem; & quod grauius adhuc est, vt c offerret ipsi filium suum Isaac in holocaustum. certum tamen illum interius reddens (vt S. Thomas ait) ipsum Deum esse, qui id mandaret: quod ei satis fuit, vt omnino absque aliqua contradictione, aut replicasse abnegaret, & subiiceret. Et eodem modo iussit fratrem eius Loth (vt sic præperdimus) non respicere retrò, vt Sodomam pereuntem videret: nulla ratione proposita, cur id præcipieret. Et in novo testamento fuit valde frequens hic obedientiæ modus: & S. Chrysostomus eum valde commendat & exagerat in Apostolo, explicans illam eius sententiam ad Romanos: d. Nolo vos ignorare fratres: quia sepe proposui venire ad vos, & prohibuius sum usq; ad huc. Vide, inquit, mensuram fidelis huius serui Obedientiæ, multaque simul æquanimitatem & animi gratitudinem. Quod prohibitus sit, dicit q; quamobrem autem, non item. Non enim scrutatur Domini propositum, sed

a Gen. 12. 1.

b c. 21. 12.

c c. 22. 2.

d 2. 2. 171.

e 5.

Tract. 3. c. 8

Hamil. 2. in
ad Rom. 1. 13.

impliciter obsequitur. At qui mirum videri poterat, cur tantum Doctorem
Deus ne diuerteret ad urbē adē splendidam, adeoque magnam; & quam v-
erius orbis supicit, præpedierit, idque tāto tempore: facillimē siquidē, si
potest: hac vrbe victor euasisset, reliquas subditas cepisset. Iam cūm
regem hanc Ciuitatem relinquit, iolisque inimis & subditis incumbit,
nam omnium Reginam & caput negligit. Verū nihil horum curiosè
curatur, quin potius incomprehensibili prouidentia cedit, partim animi
moderationem spectaram facēs; partim erudiens nos omnes, ne factorū
nitionem rāquam à Deo exigamus: etiam si quā plurimos quā gesta sunt
universit. Domini siquidem solius est præcipere: seruorum vero parēre.
Properea, quod prohibitus sit indicat; cuius verò rei gratia, nō iterum. Quasi
dicit neque ipse causam cognoui; nec sciscitari Dei consilium & sententiā vo-
lui. Non enim dicit creatura Factori suo, quid me ad hunc modum fecisti?
Cum sām gratia, dic mihi, istud discere queraris? Nescis, quod omnium ille
cum habeat quod Sapiens sit, quod nihil agat præter rationem, nihil fru-
tum te magis amare, quām proprii parentes ament, ac longo interual-
& paternam pietatem, & maternam solitudinem superare? nihil igitur
interera queras, neque vltra hac lepta transilias. Satis siquidem sunt ista,
neque satis ad consolationem. Neque dubites, sapienter ab illo omnibus
rōsum. Hęc S. Chrysostomus. Cuius rationes quemcunq; Christianum
intellexum conuincunt, vt subiectus sit, ac promptus, ad omnia, quā Deus
libet ac dirigit: etiam si eorum causam ipse ignoret.

Sed ulterius progrendium est perfecta Obedientia Religiosæ: ut
feliciter eadem iudicij proprij abnegatione Prælati suis obediatur in rebus,
qui non videntur aperte esse male in huiusmodi enim rebus præcipiūs
governator, cui Obedientia præstatur, est ipse met Deus. Quamvis enim
nomo in eo, quod præcipit, possit decipi: non tamen potest prouidentia Di-
vina falli in eo, quod intendit. Cum igitur Prælati mandatum non est ini-
quum: sufficit, vt ei obediatur, hoc intelligere, quod Deus infinitè sapiens,
potens, ac iustus per eius os loquatur; & per ipsum gubernet: intendens in
omnibus commodum eius, qui candidè pro eius amore obedit. Et hac rati-
one obtineretur perfecta Obedientia, quam Sancti cœcam vocant. Sancta sci-
entia illa cœcitate, qua gaudebat Adamus & Heua, antequam serpens oculos
in ipsorum pernicie aperiret: cum causam quæsivit, cur Deus ipsis come-
dere prohibuisset ex arbore scientię. Dicitur autem hęc obediētia propte-
ra cœca, quod non habet curiosos oculos ad examinandam & iudicandam
præcepti causam: sed habet ramen simplices & prudentes, ad præci-
pium & totalem causam aspiciendam: quod scilicet Deus eiusque minister
admandet: & hoc solo contenta est. Arbor, ait Sanctus Bernardus, scien-